26. *Pomponius au liv. 5 sur Sabin.*

Un légataire n'est censé toucher d'un legs que ce qui lui reste, déduction faite de ce qu'il a dû donner pour satisfaire à une condition que le testateur lui avoit imposée.

1. Si un héritier est chargé de donner à quelqu'un un certain effet, et qu'il n'ait pas tenu à lui de le donner au légataire dans l'endroit où cet effet se trouvoit; s'il vient à périr par la suite sans fraude et sans faute de la part de l'héritier, c'est le légataire qui doit souffrir cette perte.

2. Lorsqu'un testateur a légué une certaine portion de ses biens, il est difficile de décider si l'héritier doit donner une partie dans les effets eux-mêmes, ou seulement l'estimation. Sabin et Cassius pensent que l'héritier ne doit que l'estimation; Proculus et Nerva pensent que ce legs contient une portion dans les effets eux-mêmes. Il est plus naturel de favoriser l'héritier en lui donnant le choix de donner une portion dans les effets eux-mêmes ou seulement l'estimation. Il sera cependant obligé de donner une portion dans les effets qui peuvent se partager sans perte; mais si ces effets sont indivisibles de leur nature, ou qu'ils ne puissent être partagés sans perte, l'héritier ne devra que l'estimation.

27. *Paul au liv. 9 sur Plautius.*

L'héritier pourra aussi en ce cas fournir au légataire sa portion dans les effets de la succession, en lui abandonnant un certain nombre d'effets, ou même un effet seul, à la valeur duquel le légataire lui-même ou le juge aura fixé la portion, afin que le lé-

§. 4. Si navem legavero, et specialiter meam adscripsero, eamque per partes totam refecero, carina eadem manente: nihilominus rectè à legatario vindicaretur.

De pronomine, meum.

25. *Paulus lib. 3 ad Sabinum.*

A filio herede etiam purè patri legari potest: nec interest, an die cedente legati in patris potestate sit. Igitur, et si jussu patris adita sit hereditas, imputabitur ei in Falcidiam.

Si patri heredis legetur.

26. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Non amplius legatorum nomine ad quemquam pertinere videtur, quam quod deducto eo, quod explendæ conditionis causa datum esset, superesset.

Quid sit legatorum nomine pertinere.

§. 1. Si certum corpus heres dare damnatus sit: nec fecerit, quo minus ibi, ubi id esset, traderet: si id postea sine dolo, et culpa heredis perierit, deterior fit legatarii conditio.

De interitu rei legatæ.

§. 2. Cùm, bonorum parte legata, dubium sit, utrùm rerum partes, an æstimatio debeatur. Sabinus quidem et Cassius æstimationem, Proculus et Nerva rerum partes esse legatas existimaverunt. Sed oportet heredi succurri: ut ipse eligat, sive rerum partes, sive æstimationem dare maluerit. In his tamen rebus partem dare heres conceditur, quæ sine damno dividi possunt: sin autem vel naturaliter indivisæ sint, vel sine damno divisio earum fieri non potest, æstimatio ab herede omnimodò præstanda est.

De parte bonorum.

27. *Paulus lib. 9 ad Plautium.*

Potest autem heres vel in paucioribus, vel in una re relictam partem legatario dare, in quam vel legatarius consenserit, vel iudex æstimaverit: ne necesse haberet legatarius in omnibus rebus vindicare portionem.

De debito legato creditori.

28. *Ulpianus lib. 19 ad Sabinum.*

Si creditori meo, tutus adversus eum exceptione, id quod ei debeo, legem: utile legatum est, quia remissa ei exceptio videtur. Sicut Aristo ait, id quod honoraria actione mihi debetur, si legetur mihi, legatum valere: quia civilis mihi datur actio pro honoraria.

§. 1. Marcellus libro vicesimo octavo putat, rem, quam ex stipulatu mihi debes, si legaveris, utile esse legatum: ut neque Falcidia hoc minuat.

29. *Ulpianus lib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

Sin autem neque modo, neque tempore, neque conditione, neque loco debitum differatur: inutile est legatum.

30. *Ulpianus lib. 19 ad Sabinum.*

Talis scriptura, quas pecunias legavi, quibus dies adpositus non est, eas heres meus annua, bima, trima die dato, ad corpora legata non pertinet, sed ad ea quæ pondere, numero, mensura continentur.

§. 1. Et ad ea tantum legata pertinent, quibus dies non est adpositus. Proinde si fortè purè legatum est, ex hac adjectione prorogabitur.

§. 2. Quid si fortè *centum* mihi legata sunt *præsentia*: utrum annua die dabuntur, an verò *præsentia*? Et ait Servius, et Labeo, *præsens* deberi. Quamvis igitur supervacua sit hæc adjectio, quantum ad vim, et effectum legati pertinet: tamen ad hoc proficiet, ut *præsenti* die legatum debeatur.

§. 3. Sed si, *in annos singulos*, aut *singulos menses* sit legatum relictum, cessabit ea scriptura: quia hoc legatum et initium, et finem habet.

§. 4. Sed et si sub conditione sit legatum relictum, potest dici, cessare annuam adjectionem: quia dies incertus appellatur

gataire ne soit pas obligé de revendiquer une portion dans tous les effets.

28. *Ulpien au liv. 19 sur Sabin.*

Si je lègue à mon créancier ce que je lui dois, ayant contre lui une exception qui le feroit débouter de sa demande s'il la formoit, le legs vaut, parce que je suis censé lui avoir fait remise de cette exception. C'est ce qui fait dire à Aristo, que si mon débiteur me lègue ce qu'il me doit en vertu d'une obligation prétorienne, le legs est valable, parce que j'ai une action civile au lieu d'une action prétorienne.

1. Marcellus au livre vingt-huit, pense que si vous me léguez un effet que vous me deviez en vertu d'une stipulation, le legs est valable, et que l'héritier ne peut pas prendre sur ce legs la quarte Falcidienne.